
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 체육맑은물사업소

부서: 체육맑은물사업소
정책: 관광문화시설관리
단위: 문화여가시설 관리 (단위:천원)

체육맑은물사업소 20,537,057 22,725,635 △2,188,578

균 400,000

기 244,510

도 2,961,261

군 16,931,286

관광문화시설관리 572,630 482,100 90,530

문화여가시설 관리 572,630 482,100 90,530

장수 한누리 전당 운영 525,630 482,100 43,530

101 인건비 17,993 24,141 △6,148

04 기간제근로자등보수 17,993 24,141 △6,148

○수영장, 헬스장 매표소 운영보조 3,052

―기본급 2,367

―유급휴일수당 316

―연차수당 79

―보험료 290

○수영장 강사, 안전요원 보조 3,052

―기본급 2,367

―유급휴일수당 316

―연차수당 79

―보험료 290

○한누리전당 일원 환경관리 8,733

―기본급 6,312

―유급휴일수당 1,105

―연차수당 316

―보험료 1,000

○한누리전당 꽃화단 조성 및 관리
3,156

201 일반운영비 471,197 400,359 70,838

01 사무관리비 19,844 18,116 1,728

○한누리전당 관리용품 15,540

―청소 및 세탁용품 3,600

―정수기 임차료 4,320

―복사기 임차료 1,200

―수영장,헬스장 매표소 무인발권기 소모품
1,800

―수영장,헬스장 매표소 회원권 물품 구입
2,400

―수영 강습도구 구입 1,000

―수영장 수질검사 수수료
320

―한누리전당 관리 소모품 구입
600

―응급의약품 구입 300
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78,900원*1명*30일

78,900원*1명*4일

78,900원*1명*1일

78,900원*1명*30일

78,900원*1명*4일

78,900원*1명*1일

290,000원

78,900원*1명*80일

78,900원*1명*14일

78,900원*1명*4일

1,000,000원*1명

78,900원*8명*5일*1회

300,000원*12월

40,000원*9대*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원

80,000원*4회

50,000원*12월

150,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 관광문화시설관리
단위: 문화여가시설 관리 (단위:천원)

○시설관리업무 추진 급량비
2,304

○청사소독 용역 수수료 2,000

02 공공운영비 451,353 382,243 69,110

○한누리전당 공공요금 317,824

―전기요금(심야전기 포함)
241,531

―상하수도요금 36,000

―전기안전검사 수수료
15,600

―소방안전관리용역 수수료
10,000

―엘리베이터 점검 수수료
7,200

―무인경비용역 수수료
5,400

―인터넷요금 2,093

○공연장 시설장비유지 4,000

―음향장비 수리비 2,000

―조명장비 수리비 2,000

○수영장 시설장비유지 63,200

―기계실 보일러 세관 5,000

―기계실 연료 구입(LPG가스)
34,200

―기계실 펌프보수 및 교체
7,000

―수영장 및 저수조 청소
7,000

―수영장 냉,난방기시설 수리
8,000

―헬스장비 유지관리비
2,000

○대강당 시설장비유지 14,000

―체육장비 수리비 3,000

―내부라인 정비비 5,000

―음향장비 수리비 3,000

―조명장비 수리비 3,000

○차량유지관리(업무용) 3,869

―차량 유류 869

―차량 보험료 1,000

―차량 정비(엔진오일 교체 외 5종)
1,600

―이륜차 보험료 400

○한누리전당 시설유지관리(전등 교체 외 20
종) 15,000
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8,000원*3명*8일*12월

500,000원*4회

20,127,550원*12월

3,000,000원*12월

1,300,000원*12월

2,500,000원*4회

600,000원*12월

450,000원*12월

174,350원*12월

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

3,420원*10,000㎥

3,500,000원*2회

3,500,000원*2회

2,000,000원*4대

1,000,000원*2회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

1,000,000원*3회

1,000,000원*3회

1,580원*5ℓ*110일

1,000,000원*1회

400,000원*4회

400,000원*1회

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 관광문화시설관리
단위: 문화여가시설 관리 (단위:천원)

○한누리전당 외부 유리창 청소
5,000

○한누리전당(공연장) 에어컨 청소
3,800

○행사관 전기요금 10,800

○행사관 상하수도요금 1,200

○행사관 시설유지비 4,000

―체육장비 수리비 2,000

―내부시설 수리비 2,000

○행사관 소방안전대행수수료
8,000

○행사관 무인경비용역 수수료
660

202 여비 6,720 10,080 △3,360

01 국내여비 6,720 10,080 △3,360

○시설관리업무 추진
6,720

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

○주요시설 및 체육관련 업무 추진 4,000

206 재료비 9,720 9,720 0

01 재료비 9,720 9,720 0

○수영장 수질관리약품(염소 외 1종)
8,000

○소모자재구입(전등 등)
1,000

○한누리전당 화단 관리 720

―작물보호제 360

―비료 360

401 시설비및부대비 12,000 34,000 △22,000

01 시설비 12,000 34,000 △22,000

○한누리전당(수영장) 여과기 여재 교체
12,000

405 자산취득비 4,000 1,800 2,200

01 자산및물품취득비 4,000 1,800 2,200

○한누리전당 기계조정실 및 통신실 냉난방
기 교체 4,000

작은영화관 운영 47,000 0 47,000

201 일반운영비 24,500 0 24,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○한누리영화관 위탁운영 회계검사
7,000

02 공공운영비 17,500 0 17,500

○영사기 유지보수 용역
12,500
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5,000,000원*1회

100,000원*38대

900,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*4회

55,000원*12월

20,000원*4명*7일*12월

8,000,000원*1회

10,000원*100개

12,000원*30병

12,000원*30포

12,000,000원*1식

2,000,000원*2대

3,500,000원*2회

12,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 관광문화시설관리
단위: 문화여가시설 관리 (단위:천원)

○한누리영화관 시설장비 유지보수
5,000

405 자산취득비 22,500 0 22,500

01 자산및물품취득비 22,500 0 22,500

○한누리영화관 노후매점장비 교체(팝퍼기
외4종) 22,500

수질보전 1,608,622 992,536 616,086

도 828,900

군 779,722

먹는물유지관리 1,608,622 992,536 616,086

도 828,900

군 779,722

먹는물 수질관리 179,022 78,536 100,486

201 일반운영비 77,342 76,856 486

01 사무관리비 77,342 76,856 486

○상수도 수질검사 수수료 12,658

―노후관수도꼭지
1,880

―일반수도꼭지 778

―급수과정별 10,000

○상수관로 중점관리지역 수질검사 수수료(
월2회 11항목) 2,525

○소규모수도시설 수질검사 수수료 33,119

―소규모수도시설 원수(반기1회이상 6항목)
3,950

―소규모수도시설 정수(1년1회이상 59항목)
12,730

―소규모수도시설 정수(분기1회이상 13항목)
6,611

―소규모수도시설 원수(1년1회이상 우라늄)
85

―소규모수도시설 원수(표류수2년1회이상 9
항목) 3,472

―소규모수도시설 원수(지하수2년1회이상 11
항목) 607

―수도관정 수질검사
2,677

―약수터 및 민원 분석수수료
2,987

○상수도 중앙제어실 당직비 29,040

―일직 7,140

―숙직 21,900

206 재료비 1,680 1,680 0

01 재료비 1,680 1,680 0

○마을상수도 소독약
1,680

- 728 -

2,500,000원*2회

22,500,000원*1식

52,200원*12월*3개소

21,600원*12월*3개소

62,500원*4분기*40개소

52,600원*12월*4개소

63,700원*31개소*2회

326,400원*39개소*1회

56,500원*39개소*3회

10,600원*8개소*1회

217,000원*16개소*1회

75,800원*8개소*1회

267,700원*10개소

298,700원*10개소

60,000원*119일*1명

60,000원*365일*1명

10,000원*42개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 수질보전
단위: 먹는물유지관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○소규모수도시설 기술진단 용역 100,000

소규모 수도 시설 개량(전환사업) 1,119,600 504,000 615,600

도 780,900

군 338,700

401 시설비및부대비 1,119,600 504,000 615,600

도 780,900

군 338,700

01 시설비 1,115,600 500,000 615,600

○소규모 수도시설 개량사업
1,115,600

도 780,900

군 334,700

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○소규모 수도시설 개량사업 시설부대비 4,000

마을상수도 시설 보수사업 70,000 70,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○마을상수도 시설물 (취수원, 물탱크, 노후
관로 등)보수 20,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○마을상수도시설물 긴급누수복구 50,000

법정관리시설물안전점검및내진진단등(자체) 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○상수도관리시설물 정기점검 등(시특법 대
상) 80,000

법정관리시설물 안전점검 및 내진진단등(보조) 160,000 260,000 △100,000

도 48,000

군 112,000

401 시설비및부대비 160,000 260,000 △100,000

도 48,000

군 112,000

01 시설비 160,000 260,000 △100,000

○상수도관리시설물 안전점검 등(시특법대
상) 160,000

도 48,000

군 112,000

군민체육 육성 7,390,369 11,431,329 △4,040,960

균 400,000

기 244,510
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1,115,600,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

도 2,132,361

군 4,613,498

군민체육 활성화 2,541,582 2,505,047 36,535

기 244,510

도 126,361

군 2,170,711

체육행사 추진 일반 11,812 11,812 0

201 일반운영비 7,012 7,012 0

01 사무관리비 7,012 7,012 0

○체육행사 추진 급량비
3,072

○행정사무용품 구입 960

○체육행사 홍보비 2,000

○체육진흥협의회 참석수당
980

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○체육진흥 업무추진
4,800

체육단체 운영비 지원 665,982 635,981 30,001

307 민간이전 665,982 635,981 30,001

03 민간단체법정운영비보조 665,982 635,981 30,001

○체육회운영비 지원 292,639

―사무국장 기본급
38,931

―팀장 기본급 32,694

―직원 기본급 28,193

―기타수당 및 운영비 192,821

○공공스포츠클럽운영비 지원 224,343

―사무국장 기본급
36,000

―직원 기본급 15,000

―종목지도자 기본급
80,547

―기타수당 및 운영비 92,796

○장애인체육회운영비 지원 149,000

―사무국장 기본급
38,170

―직원 기본급 28,899

―기타수당 및 운영비 81,931

지역거점 스포츠클럽 운영지원 25,000 20,000 5,000

도 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000
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8,000원*4명*12개월*8일

80,000원*12개월

70,000원*14명*1회

20,000원*4명*5회*12월

3,244,200원*1명*12월

2,724,500원*1명*12월

2,349,400원*1명*12월

3,000,000원*1명*12월

1,250,000원*1명*12월

2,237,400원*3명*12월

3,180,780원*1명*12월

2,408,220원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

도 10,000

군 15,000

03 민간단체법정운영비보조 25,000 20,000 5,000

○파트타임 지도자 기본급
25,000

도 10,000

군 15,000

일반생활체육지도자배치(활동지원) 125,828 122,752 3,076

기 62,914

군 62,914

307 민간이전 125,828 122,752 3,076

기 62,914

군 62,914

02 민간경상사업보조 125,828 122,752 3,076

○일반생활체육지도자 배치(활동지원)
125,828

기 62,914

군 62,914

어르신생활체육지도자 배치(활동지원) 157,284 153,440 3,844

기 78,642

군 78,642

307 민간이전 157,284 153,440 3,844

기 78,642

군 78,642

02 민간경상사업보조 157,284 153,440 3,844

○어르신생활체육지도자 배치(활동지원)
157,284

기 78,642

군 78,642

장애인생활체육지도자배치(활동지원) 62,604 61,056 1,548

기 31,302

도 15,651

군 15,651

307 민간이전 62,604 61,056 1,548

기 31,302

도 15,651

군 15,651

02 민간경상사업보조 62,604 61,056 1,548

○장애인생활체육지도자배치(활동지원)
62,604

기 31,302

도 15,651

군 15,651

장수군 장애인체육회 탁구실업팀 지원 128,000 112,000 16,000
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25,000,000원

125,828,000원

157,284,000원

62,604,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 128,000 112,000 16,000

02 민간경상사업보조 128,000 112,000 16,000

○장수군장애인체육회 탁구실업팀 지원 128,000

체육 프로그램 운영 91,250 91,250 0

307 민간이전 91,250 91,250 0

02 민간경상사업보조 91,250 91,250 0

○체육활성화 프로그램 운영지원 50,850

○전지훈련 유치 및 지원 30,000

○장애인체육활성화 프로그램 운영 지원 10,400

생활 체육인 동호인 리그 지원 42,022 42,022 0

도 9,431

군 32,591

307 민간이전 42,022 42,022 0

도 9,431

군 32,591

02 민간경상사업보조 42,022 42,022 0

○생활체육 동호인리그 지원 42,022

도 9,431

군 32,591

생활체육 교실운영 52,490 43,134 9,356

도 12,925

군 39,565

307 민간이전 52,490 43,134 9,356

도 12,925

군 39,565

02 민간경상사업보조 52,490 43,134 9,356

○유소년 축구교실 지원 10,140

도 3,020

군 7,120

○광장지도자 운영 22,350

도 6,705

군 15,645

○생활체육교실 운영 20,000

도 3,200

군 16,800

전국단위 체육대회 개최 292,000 292,000 0

도 60,000

군 232,000

307 민간이전 292,000 292,000 0

도 60,000

군 232,000

04 민간행사사업보조 292,000 292,000 0
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10,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

○논개배 전국 게이트볼대회 개최 50,000

도 5,000

군 45,000

○논개배 전국 탁구대회 개최 22,000

도 5,000

군 17,000

○논개배 전국 배드민턴대회 개최 25,000

도 5,000

군 20,000

○한우랑사과랑 전국축구대회 개최 45,000

도 5,000

군 40,000

○한우랑사과랑 전국자전거대회 개최 50,000

도 20,000

군 30,000

○한우랑사과랑 전국유소년 축구대회 개최 100,000

도 20,000

군 80,000

체육대회 개최 및 지원 597,150 677,200 △80,050

307 민간이전 597,150 677,200 △80,050

04 민간행사사업보조 597,150 677,200 △80,050

○도민체육대회 참가지원
214,200

○군민 체육대회 행사개최
137,700

○논개배 전북 궁도대회 지원
13,500

○논개배 자전거대회 지원 6,000

○논개배 족구대회 지원 5,000

○논개배 바둑대회 지원 5,000

○논개배 패러글라이딩대회 지원
9,000

○논개배 야구대회 지원
9,000

○장수군 산악연맹 등산대회 지원 9,000

○전북역전마라톤대회 참가지원 8,000

○게이트볼대회 출전지원
15,750

○장수군노인회지회장기 게이트볼대회 지원 3,800

○장무진게이트볼대회(장수) 지원 5,000

○장수군여성체육대회 개최
20,700

○전라북도여성체육대회 참가 지원
11,700
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238,000,000원*90%

153,000,000원*90%

15,000,000원*90%

10,000,000원*90%

10,000,000원*90%

2,500,000원*7개소*90%

23,000,000원*90%

13,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

○장수 뜬봉샘배 테니스대회 지원
9,000

○장수 뜬봉샘배 이순테니스대회 지원 5,000

○그라운드골프대회 지원
9,900

○장수군민 재외 친선골프대회 지원
9,000

○전북체조경연대회 출전 지원 3,300

○어르신체육대회 참가 지원
9,000

○장수 동부산악권 축구대회 개최 지원 5,000

○장수 영호남 축구대회 개최 지원 5,000

○장수 축구협회장배 축구대회 개최 지원 5,000

○각종 체육대회 출전지원 및 소규모대회 개
최 지원 18,000

○체육유공자 시상식 지원 8,600

○장수군장애인체육상 시상식 지원 2,000

○장수군장애인체육회 가맹단체 대회출전 지
원 9,000

○장수군장애인종목별 협회장배 대회 개최
지원 8,000

○전북장애인체육대회 참가지원
18,000

무진장임 3쿠션 당구대회 개최 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○무진장임 3쿠션 당구대회 지원 1식 6,000

도 3,000

군 3,000

스포츠강좌이용권 지원 85,200 69,540 15,660

기 59,640

도 12,780

군 12,780

301 일반보전금 85,200 69,540 15,660

기 59,640

도 12,780

군 12,780

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 85,200 69,540 15,660

○스포츠이용권지원 사업
85,200

기 59,640
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10,000,000원*90%

11,000,000원*90%

10,000,000원*90%

10,000,000원*90%

20,000,000원*90%

20,000,000원*90%

100,000원*71명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

도 12,780

군 12,780

장애인 스포츠강좌이용권 지원 17,160 10,260 6,900

기 12,012

도 2,574

군 2,574

301 일반보전금 17,160 10,260 6,900

기 12,012

도 2,574

군 2,574

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,160 10,260 6,900

○장애인 스포츠강좌 이용권 지원
17,160

기 12,012

도 2,574

군 2,574

장수 종합경기장 운영 42,240 42,240 0

201 일반운영비 42,240 42,240 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○청소 및 관리용품 구입
1,200

02 공공운영비 41,040 41,040 0

○전기요금 24,000

○상하수도요금 6,000

○전기안전검사 수수료 2,400

○보안용역 수수료 2,640

○연료비(잔디깎기) 2,000

○시설장비 유지비 4,000

장수 가야운동장 운영 47,400 40,800 6,600

201 일반운영비 47,400 40,800 6,600

02 공공운영비 47,400 40,800 6,600

○가야운동장 및 공공체육시설 관리 47,400

―전기요금 36,000

―상하수도요금 5,040

―전기안전검사 수수료
3,360

―연료비(잔디깎기) 2,000

―시설장비 유지비 1,000

장계국민체육센터 운영 92,160 79,560 12,600

201 일반운영비 92,160 79,560 12,600

01 사무관리비 11,360 12,760 △1,400

○장계국민체육센터 일직비
6,000
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17,160,000원

100,000원*12월

2,000,000원*12월

500,000원*12월

200,000원*12월

220,000원*12월

3,000,000원*12월

420,000원*12월

280,000원*12월

60,000원*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

○장계국민체육센터 운영 5,360

―헬스장 운영용품 구입
600

―청소용품 구입 600

―사무용품 구입 600

―정수기 관리비 960

―정수기 임차료 600

―탁구장 공기청정기 임차료
600

―청원경찰 제복구입 1,400

02 공공운영비 80,800 66,800 14,000

○장계국민체육센터 운영 75,800

―전기요금(심야전기포함)
60,000

―상하수도요금 6,000

―전기안전검사 수수료
2,160

―안전경비 용역 수수료
1,680

―인터넷요금 360

―전화요금 600

―연료비(잔디깎기 등) 2,000

―기계설비 정비 3,000

○국민체육센터 유지보수 5,000

체육시설 확충 4,095,763 8,174,550 △4,078,787

균 400,000

도 1,975,000

군 1,720,763

체육시설 유지관리 560,763 1,027,550 △466,787

101 인건비 11,835 11,550 285

04 기간제근로자등보수 11,835 11,550 285

○공공체육시설 주변 제초 및 잔디관리
11,835

201 일반운영비 89,128 125,000 △35,872

01 사무관리비 4,128 4,000 128

○시설관리업무 관련물품 구입 1,440

―시설유지관리 및 청소 소모품 자재 구입
1,440

○시설관리업무 추진 급량비
2,688

02 공공운영비 85,000 121,000 △36,000

○공공체육시설 소방안전점검 용역 25,000

○전기차량 충전요금 1,000

○각읍면 체육시설 유지관리 15,000
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50,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

120,000원*2개*4회

50,000원*12월

50,000원*12월

700,000원*2명

5,000,000원*12월

500,000원*12월

180,000원*12월

140,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*12월

78,900원*5명*5일*2회*3개소

120,000원*12월

8,000원*4명*7일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 체육시설 확충 (단위:천원)

○체육시설 유지보수 30,000

○소방시설 유지보수 5,000

○공공체육시설 제초 작업 용역
9,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○시설관리업무 추진
4,800

206 재료비 4,000 10,000 △6,000

01 재료비 4,000 10,000 △6,000

○공공체육시설 비료 및 제초제 구입 4,000

401 시설비및부대비 451,000 881,000 △430,000

01 시설비 450,000 880,000 △430,000

○동네체육시설 조성사업 150,000

○읍면체육시설 소규모 사업 100,000

○장애인을 위한 체육시설 정비사업 200,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○체육시설 유지관리사업 시설부대비 1,000

계남 실내체육관 건립사업 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

도 1,125,000

401 시설비및부대비 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

도 1,125,000

01 시설비 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

○계남 실내체육관 건립 1,125,000

도 1,125,000

산서 실내체육관 건립 800,000 0 800,000

균 400,000

도 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

균 400,000

도 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○산서 실내체육관 건립 800,000

균 400,000

도 400,000

파크골프장 조성 1,400,000 1,000,000 400,000

도 450,000

군 950,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,000,000 400,000

도 450,000

군 950,000

01 시설비 1,400,000 1,000,000 400,000

○장계 파크골프장 조성 400,000
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1,500,000원*3개소*2회

20,000원*4명*5일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 체육시설 확충 (단위:천원)

○번암 파크골프장 조성
1,000,000

도 450,000

군 550,000

주민참여예산사업 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

○장수읍 60,000

―장수읍 체육시설 비가림 설치 사업 60,000

○번암면 30,000

―노단 하천길 쉼터 조성 30,000

○천천면 120,000

―마을 운동기구 설치 120,000

체육문화 활성화 및 체육인 육성 753,024 751,732 1,292

도 31,000

군 722,024

직장운동경기부 훈련장 운영 25,624 27,332 △1,708

201 일반운영비 25,624 25,232 392

01 사무관리비 3,704 4,012 △308

○청소용품, 화장지 등 소모품 구입
600

○훈련동 및 숙소동 소독, 청소 용역 1,000

○정수기 임대료 및 필터 교체
1,032

○복사기 임차료 792

○직장운동경기부 인사위원회 참석수당 지급
280

02 공공운영비 21,920 21,220 700

○직장운동경기부 훈련장 운영비 21,920

―난방비(LPG, 등유) 10,000

―인터넷 및 통신요금 1,800

―보안경비 용역 수수료
1,920

―훈련동 및 숙소동 시설유지관리비 6,000

―차량 유류 및 유지비 1,500

―차량 보험료 700

직장운동경기부 운영 676,400 676,400 0

301 일반보전금 676,400 676,400 0

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 676,400 676,400 0

○탁구선수단 인건비, 퇴직금(8명) 393,200

○탁구선수단 수당(8명) 32,400

○탁구선수단 명절상여금(8명) 10,200

○우수선수유치비 및 포상금 100,000
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1,000,000,000원

50,000원*12월

86,000원*12월

66,000원*12월

70,000원*2명*2회

150,000원*12월

160,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 체육문화 활성화 및 체육인 육성 (단위:천원)

○대회출전비 22,800

○탁구선수단 훈련비 66,000

―전지훈련비 32,400

―일상훈련비 33,600

○탁구선수단 피복비(유니폼, 츄리닝 등) 15,000

○탁구경기용품(라바, 라켓, 탁구공 등) 구입 20,000

○탁구연맹 등록비 5,000

○탁구단 보험료 등 11,800

직장운동경기부 운영 지원 31,000 28,000 3,000

도 31,000

301 일반보전금 31,000 28,000 3,000

도 31,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 31,000 28,000 3,000

○선수단 운영비 31,000

도 31,000

체육진흥 장려금 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○체육진흥 장려금 20,000

행정운영경비(체육맑은물사업소) 33,622 34,434 △812

기본경비 33,622 34,434 △812

기본경비 33,622 34,434 △812

201 일반운영비 24,198 24,578 △380

01 사무관리비 23,198 23,578 △380

○사무실신문구독료 2,520

○사무실 유지관리 물품
1,800

○복사기 임차료 8,316

○복사용지 구입
4,002

○정수기 임차료 780

○청소용품 구입 1,080

○청원경찰 근무복 3,500

○수영강사 및 안전요원 수영복
1,200

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○사무실 시설물 유지관리 1,000

202 여비 2,856 2,856 0

01 국내여비 2,856 2,856 0

○국내여비 2,856

203 업무추진비 6,568 7,000 △432

02 정원가산업무추진비 1,600 1,600 0

○정원가산업무추진비 1,600
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3,800,000원*6회

3,600,000원*9회

35,000원*8명*12월*10일

31,000,000원

700,000원*4회*90%

200,000원*10회*90%

770,000원*12월*90%

28,500원*13박스*12월*90%

65,000원*1대*12월

300,000원*4회*90%

700,000원*5명

100,000원*6명*2회

20,000원*17명*12월*0.7원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 행정운영경비(체육맑은물사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,968 5,400 △432

○부서운영업무추진비
4,968

재무활동(체육맑은물사업소) 10,931,814 9,785,236 1,146,578

내부거래지출 10,931,814 9,747,236 1,184,578

내부거래 10,931,814 9,747,236 1,184,578

701 기타회계등전출금 10,931,814 9,747,236 1,184,578

01 기타회계전출금 10,931,814 9,747,236 1,184,578

○하수도특별회계 전출금 7,266,683

○상수도특별회계 전출금
3,665,131

- 740 -

460,000원*12월*90%

3,665,131,000원


